Cámara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefax; O xx,15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal 52 — CEP 18.270-540

Site: www.camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatui sp.gov.br A

Requerimento Nº E PE 03

  Solicita informações sobre a possibilidade de i tEção

de um AME — Ambulatório Médico de Especialidades, na

cidade de Tatuí.

Considerando que o problema da saúde pública, tão

comum em todos os Municípios brasileiros, também está presente em nossa cidade, pois

muito comumente vemos os munícipes enfrentando grandes filas para realizarem exames

médicos, para terem suas consultas agendadas para muitos dias ou até meses depois.

Nesse sentido, o Governo do Estado criou as AME's -

unidades de alta resolutividade para uma determinada região, onde o paciente passa por

consulta e exames no mesmo dia, podendo, se necessário, ser encaminhado para tratamento

especializado na mesma data. O objetivo desse novo modelo é desafogar os hospitais gerais

e universitários do interior, litoral e Grande São Paulo, possibilitando que os pacientes

passem no mesmo dia por consulta e exames.

Dessa maneira, nada mais justo do que u Poder Txecutivo

Municipal interceder junto ao Governo do Estado para viabilizar a implantação de uma AME

em Tatuí, de modo a oferecer à população um atendimento adequado as suas reais

necessidades. Infelizmente, os problemas de saúde não esperam pela resolução dos

entraves burocráticos tão presentes nos serviços públicos oferecidos à população.

Posto isto, Valdir de Proença, Vereador da Câmara Municipal da

cidade de Tatuí, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para

que seja oficiado a Excelentissima Senhora Prefeita, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta

Casa de Leis o que se segue:

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente TancredoNeves

Telefax; 0 xx. 15 3259 8300

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www. camaratatuisp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br

1. Existe a possibilidade do Poder Executivo Municipal

interceder junto ao Governo do Estado para que seja viabilizada a implantação de uma AME —

Ambulatório Médico de Especialidades,na cidade de Tatuí ?

2. Em caso positivo informar o que está sendo feito nesse sentido.

3. Em caso negativo justificar e informar o motivo de não

requerer do governo tal benefício para nossa cidade.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 04 de março de 2021.  DIR DE PROENÇA
Vereador CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ

Tosa: 05/03/2021 lora: 12:36
[Requerimento Nº 596/2021
|Assinto: Solicita informações sobre a possibilidade de

[implantação de um AME Ambulatório Médico de

| Especialidades, na cidade de Tatul.
|

NúmerodeProtocclo

01198/2021
“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música”